
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ  
 

PROGRAMMA NAZIONALE “PN METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027”  

PROGETTO “RIMUOVERE GLI OSTACOLI - Inclusione scolastica e nella formazione 

professionale di alunne e alunni con background migratorio (RM4.4.11.1.e) – FESR/FSE PLUS” 

CUP: J81I23000540006 

 

Date e protocollo come da segnatura informatica. 

OGGETTO: DECRETO APPROVAZIONE DELIBERA OO.CC E CONTESTUALE INCARICO PER LA SELEZIONE 
DI COORDINATORE DEL PROGETTO AVENTI PRESENTATO CANDIDATURA IN COLLEGIO A: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  
VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 156 del 28 ottobre 2024 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025-28 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO In particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO l’avviso di cui alla determina Prot. QM/3757/2025 del 31/01/2025 - “Rimuovere gli ostacoli – 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

92
 -

 1
6/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
I

http://www.icviagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Amministratore/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

 

Inclusione scolastica e nella formazione professionale di alunni e alunne con background migratorio” 
per l’attivazione di interventi per la mediazione linguistico–culturale, insegnamento lingua italiana L2, 
supporto scolastico e ascolto psicologico negli Istituti comprensivi e nei CPIA del territorio di Roma 
Capitale finanziato dal Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 – FESR/FSE Plus 
– CUP J81I23000540006; 

VISTA   l’Accordo di convenzione con Roma Capitale di cui al prot. QM/2025/0023959 del 06/05/2025;  
VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. N° 115 DELL’11 DICEMBRE 2023 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di 
Investimento Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6. A4.D; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTA   la necessità di individuare un docente in qualità di “COORDINATORE DI PROGETTO” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’ordine del giorno del collegio docenti prot. n° 0000080 del 17/10/2025; 
VISTO l’elenco dei docenti che si sono candidati in collegio; 

VISTO la delibera, congruamente motivata, del collegio REGISTRO PROTOCOLLO - VII.6 - 0009279 - 
24/10/2025 e la relativa documentazione allegata; 

PRESO ATTO delle motivazioni indicate; 
RITENUTA valida la candidatura pervenuta e ritenute adeguate le motivazioni del collegio; 

DECRETA 

Art. 1 Individuazioni 

Essere valide le individuazioni allegate al verbale e i relativi documenti di valutazione. 

 

Art. 2 Affidamento incarico 

Viene affidato il seguente incarico nel rispetto dell’individuazione espressa dal collegio: 

 

1) Prof. TIERNO GIOVANNI 

Incarico di COORDINATORE del progetto “Rimuovere gli ostacoli” a.s. 2025-26 per un totale di n. 23,5 

ore per il progetto “Rimuovere gli ostacoli”. 

 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto, comunque, non oltre il 31/08/2026 salvo proroghe del MIM. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto 
vincolante per la figura nominata.  
 
Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

92
 -

 1
6/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
I



 

 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare Timesheet e/o foglio firma. 
 
Art. 4 Riserve del Dirigente 

• Il dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in 
accordo con le parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un 
nuovo incarico al primo, ove esistente, dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto 
forma di nuovo incarico seguendo l’ordine di graduatoria e in sub ordine le preferenze 
espresse 

• Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di necessità per sopraggiunte 
motivazioni, di aumentare le ore del singolo incarico fino ad un massimo del 30%. 

• Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 
candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero 
di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione 
scolastica. 

 
Art. 5 Compiti  
I compiti da svolgere sono i seguenti: 

• Pianificare le attività garantendo coerenza con gli obiettivi del progetto e con i bisogni degli alunni 
coinvolti. 

• Coordinare il team di mediatori, docenti e tutor, assicurando una distribuzione efficace dei compiti. 
• Monitorare il percorso linguistico degli studenti, definendo strategie personalizzate di supporto. 
• Supervisionare gli interventi di mediazione culturale, favorendo una comunicazione efficace tra scuola, 

famiglie e servizi territoriali. 
• Garantire il supporto scolastico mirato agli alunni stranieri, facilitando l’inclusione nelle varie 

discipline. 
• Raccogliere e analizzare dati sui progressi degli studenti, predisponendo eventuali azioni correttive. 
• Redigere report e relazioni finali, documentando risultati, criticità e proposte di miglioramento. 

 
Art. 6 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 25,54/ora lordo stato per un totale di €. 600,00 lordo stato per il 
ruolo di COORDINATORE per l’a.s. 2025-26. Ll’importo è omnicomprensivo di ogni onere ed 
accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 7 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 

 

 

F.to il Dirigente Scolastico 

DOTT.SSA EMANUELA CITO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

92
 -

 1
6/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2025-11-16T19:37:46+0000
	EMANUELA CITO




